

## 全体貸借対照表

(令和02年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目         | 金額               | 科目          | 金額              |
|------------|------------------|-------------|-----------------|
| 【資産の部】     |                  | 【負債の部】      |                 |
| 固定資産       | 42,959,166,666   | 固定負債        | 7,917,009,217   |
| 有形固定資産     | 40,393,952,664   | 地方債等        | 5,722,193,929   |
| 事業用資産      | 15,541,225,415   | 長期未払金       | -               |
| 土地         | 6,849,487,269    | 退職手当引当金     | 1,296,074,000   |
| 立木竹        | 47,674,900       | 損失補償等引当金    | -               |
| 建物         | 19,005,860,417   | その他         | 898,741,288     |
| 建物減価償却累計額  | △ 10,976,034,115 | 流動負債        | 746,480,614     |
| 工作物        | 681,528,135      | 1年内償還予定地方債等 | 586,311,920     |
| 工作物減価償却累計額 | △ 163,579,950    | 未払金         | 27,873,874      |
| 船舶         | 9,489,000        | 未払費用        | -               |
| 船舶減価償却累計額  | △ 9,488,998      | 前受金         | -               |
| 浮標等        | -                | 前受収益        | -               |
| 浮標等減価償却累計額 | -                | 賞与等引当金      | 87,298,228      |
| 航空機        | -                | 預り金         | 44,996,592      |
| 航空機減価償却累計額 | -                | その他         | -               |
| その他        | -                | 負債合計        | 8,663,489,831   |
| その他減価償却累計額 | -                | 【純資産の部】     |                 |
| 建設仮勘定      | 96,288,757       | 固定資産等形成分    | 43,671,240,013  |
| インフラ資産     | 24,043,788,349   | 余剰分(不足分)    | △ 7,278,571,039 |
| 土地         | 1,121,427,823    | 他団体出資等分     | -               |
| 建物         | 618,753,570      |             |                 |
| 建物減価償却累計額  | △ 166,642,671    |             |                 |
| 工作物        | 44,875,886,682   |             |                 |
| 工作物減価償却累計額 | △ 22,524,173,010 |             |                 |
| その他        | -                |             |                 |
| その他減価償却累計額 | -                |             |                 |
| 建設仮勘定      | 118,535,955      |             |                 |
| 物品         | 2,597,684,541    |             |                 |
| 物品減価償却累計額  | △ 1,788,745,641  |             |                 |
| 無形固定資産     | 10,568,944       |             |                 |
| ソフトウェア     | 5,920,624        |             |                 |
| その他        | 4,648,320        |             |                 |
| 投資その他の資産   | 2,554,645,058    |             |                 |
| 投資及び出資金    | 41,942,857       |             |                 |
| 有価証券       | 17,383,435       |             |                 |
| 出資金        | 21,559,422       |             |                 |
| その他        | 3,000,000        |             |                 |
| 投資損失引当金    | -                |             |                 |
| 長期延滞債権     | 64,805,909       |             |                 |
| 長期貸付金      | 160,663,800      |             |                 |
| 基金         | 2,296,288,209    |             |                 |
| 減債基金       | -                |             |                 |
| その他        | 2,296,288,209    |             |                 |
| その他        | -                |             |                 |
| 徴収不能引当金    | △ 9,055,717      |             |                 |
| 流動資産       | 2,096,992,139    |             |                 |
| 現金預金       | 1,331,246,671    |             |                 |
| 未収金        | 57,518,416       |             |                 |
| 短期貸付金      | 5,911,200        |             |                 |
| 基金         | 706,162,147      |             |                 |
| 財政調整基金     | 628,648,447      |             |                 |
| 減債基金       | 77,513,700       |             |                 |
| 棚卸資産       | 2,183,488        |             |                 |
| その他        | -                |             |                 |
| 徴収不能引当金    | △ 6,029,783      |             |                 |
| 繰延資産       | -                |             |                 |
| 資産合計       | 45,056,158,805   | 純資産合計       | 36,392,668,974  |
|            |                  | 負債及び純資産合計   | 45,056,158,805  |

【様式第2号】

## 全体行政コスト計算書

自 平成31年4月1日  
至 令和02年3月31日

(単位:円)

| 科目          | 金額             |
|-------------|----------------|
| 経常費用        | 12,450,368,252 |
| 業務費用        | 4,364,809,360  |
| 人件費         | 1,300,231,929  |
| 職員給与費       | 1,023,245,072  |
| 賞与等引当金繰入額   | 86,180,789     |
| 退職手当引当金繰入額  | 7,733,896      |
| その他         | 183,072,172    |
| 物件費等        | 2,913,142,796  |
| 物件費         | 1,258,333,674  |
| 維持補修費       | 326,269,377    |
| 減価償却費       | 1,269,952,097  |
| その他         | 58,587,648     |
| その他の業務費用    | 151,434,635    |
| 支払利息        | 47,135,343     |
| 徴収不能引当金繰入額  | 14,369,934     |
| その他         | 89,929,358     |
| 移転費用        | 8,085,558,892  |
| 補助金等        | 7,094,520,530  |
| 社会保障給付      | 962,997,746    |
| その他         | 28,040,616     |
| 経常収益        | 832,272,127    |
| 使用料及び手数料    | 360,344,192    |
| その他         | 471,927,935    |
| 純経常行政コスト    | 11,618,096,125 |
| 臨時損失        | 219,064,902    |
| 災害復旧事業費     | 52,281,611     |
| 資産除売却損      | 162,507,588    |
| 投資損失引当金繰入額  | —              |
| 損失補償等引当金繰入額 | —              |
| その他         | 4,275,703      |
| 臨時利益        | 1,022,989      |
| 資産売却益       | 348,275        |
| その他         | 674,714        |
| 純行政コスト      | 11,836,138,038 |

## 全体純資産変動計算書

自 平成31年4月1日

至 令和02年3月31日

(単位:円)

| 科目             | 合計               | 固定資産<br>等形成分    | 余剰分<br>(不足分)     | 他団体出資等分 |
|----------------|------------------|-----------------|------------------|---------|
| 前年度末純資産残高      | 36,615,783,350   | 44,248,636,996  | △ 7,632,853,646  | -       |
| 純行政コスト(△)      | △ 11,836,138,038 |                 | △ 11,836,138,038 |         |
| 財源             | 11,658,451,945   |                 | 11,658,451,945   | -       |
| 税金等            | 6,867,909,491    |                 | 6,867,909,491    |         |
| 国県等補助金         | 4,790,542,454    |                 | 4,790,542,454    |         |
| 本年度差額          | △ 177,686,093    |                 | △ 177,686,093    | -       |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                  | △ 444,327,468   | 444,327,468      |         |
| 有形固定資産等の増加     |                  | 857,463,704     | △ 857,463,704    |         |
| 有形固定資産等の減少     |                  | △ 1,356,351,023 | 1,356,351,023    |         |
| 貸付金・基金等の増加     |                  | 1,893,670,432   | △ 1,893,670,432  |         |
| 貸付金・基金等の減少     |                  | △ 1,839,110,581 | 1,839,110,581    |         |
| 資産評価差額         | △ 9,791,326      | △ 9,791,326     |                  |         |
| 無償所管換等         | 16,725,676       | 16,725,676      |                  |         |
| 他団体出資等分の増加     | -                |                 |                  | -       |
| 他団体出資等分の減少     | -                |                 |                  | -       |
| その他            | △ 52,362,633     | △ 140,003,865   | 87,641,232       |         |
| 本年度純資産変動額      | △ 223,114,376    | △ 577,396,983   | 354,282,607      | -       |
| 本年度末純資産残高      | 36,392,668,974   | 43,671,240,013  | △ 7,278,571,039  | -       |

## 全体資金収支計算書

自 平成31年4月1日  
至 令和02年3月31日

(単位:円)

| 科目              | 金額             |
|-----------------|----------------|
| <b>【業務活動収支】</b> |                |
| 業務支出            | 11,232,699,996 |
| 業務費用支出          | 3,147,141,104  |
| 人件費支出           | 1,294,940,735  |
| 物件費等支出          | 1,715,873,424  |
| 支払利息支出          | 47,135,343     |
| その他の支出          | 89,191,602     |
| 移転費用支出          | 8,085,558,892  |
| 補助金等支出          | 7,094,520,530  |
| 社会保障給付支出        | 962,997,746    |
| その他の支出          | 28,040,616     |
| 業務収入            | 10,987,129,494 |
| 税収等収入           | 6,802,697,176  |
| 国県等補助金収入        | 3,353,788,011  |
| 使用料及び手数料収入      | 359,934,011    |
| その他の収入          | 470,710,296    |
| 臨時支出            | 55,757,083     |
| 災害復旧事業費支出       | 52,281,611     |
| その他の支出          | 3,475,472      |
| 臨時収入            | 1,020,112,143  |
| 業務活動収支          | 718,784,558    |
| <b>【投資活動収支】</b> |                |
| 投資活動支出          | 2,625,519,429  |
| 公共施設等整備費支出      | 857,463,704    |
| 基金積立金支出         | 1,719,325,903  |
| 投資及び出資金支出       | 10,249,822     |
| 貸付金支出           | 38,480,000     |
| その他の支出          | -              |
| 投資活動収入          | 2,213,199,903  |
| 国県等補助金収入        | 421,939,400    |
| 基金取崩収入          | 1,742,548,451  |
| 貸付金元金回収収入       | 42,612,780     |
| 資産売却収入          | 611,000        |
| その他の収入          | 5,488,272      |
| 投資活動収支          | △ 412,319,526  |
| <b>【財務活動収支】</b> |                |
| 財務活動支出          | 649,660,358    |
| 地方債等償還支出        | 562,019,126    |
| その他の支出          | 87,641,232     |
| 財務活動収入          | 272,522,000    |
| 地方債等発行収入        | 272,522,000    |
| その他の収入          | -              |
| 財務活動収支          | △ 377,138,358  |
| 本年度資金収支額        | △ 70,673,326   |
| 前年度末資金残高        | 1,356,923,405  |
| 本年度末資金残高        | 1,286,250,079  |
| 前年度末歳計外現金残高     | 116,040,210    |
| 本年度歳計外現金増減額     | △ 71,043,618   |
| 本年度末歳計外現金残高     | 44,996,592     |
| 本年度末現金預金残高      | 1,331,246,671  |